Quod caret alterna requie, durable non est,
 Haec recreat vires, fessaque membra levat,
 Otia corpus alunt, animus quoque pascitur illis,
 Immodicus contra carpit utrumque labor.

§. XXV.

Occurrunt itidem *Somnus* & *Vigilia* quando excessive vel defective peccant; sic vigiliae, ut spiritus idcirco semper ob velocitatem & continuationem agitantur, ita eidem etiam absumuntur, vi-

rium debilitatem inferunt, coctionis impeditioem ritè peractæ reddunt, calorem præternaturalem humoribus crudo chylo sanguini confuso conciliant, ejusque crasin pervertunt; Econtra somnus immodicus cruditates & apepsian cumulat, morbos siccos ex accidente inducit, quippe laudabile foil. nutrimentum corrumpitur, destruitur, & ab illo in inanita corpore plus justo nimius regnatur, cum spiritus, quos aliàs secundum naturæ legem moderatè institutus somnus, restaurat & in activitate sua æquali conservat, ob alimenti distributionem tardius procedentem, sicque obstructions & alia mala causantem obnubilentur & torpidiores reddantur. Et sic, ut omnes potentiæ organo corporeo affixæ morte funditus intereunt, suisque actibus omninò privantur; ita sensus externi, dum maxima vitæ quiete h. e. somno cumprimis immoderato tenemur, à functionibus cessant & mortis effigiem repræsentant, inde exortum, ut somnus teste Platone veluti mors quædam habeatur, quales enim ante vitam sine sensu fuerimus, tales post mortem sine sensu erimus; quare igitur quoque Orator acutissimus Cicero in lib. de senectute. dicit, nihil nos videre morti tam simile, quàm somnum; Et Virgil. lib. 2. Æneid. Tum

confangvineus lethi sopor.

Ac ad hujus imitationem Seneca Poëta celebratissimus in Hercule furente:

Frater duræ languidæ mortis.

Et Ovidius scribit: Stulte quid est somnus, gelidæ nisi mortis imago.

§. XXVI.

Animi Commotiones non mediocrem huic morbo fomitem subministrant, ut sunt præprimis Ira & Terror; Revocant hæ non tantum spiritus ad principium suum, sed etiam in motu turbant cum reliquis humoribus. Terror imprimis subitaneus & insperatus, ut diximus in historia nostra, ab alia febre petechiali laborante exortus, qui spiritus ritè officium suum aliàs facientes à peripheria ad centrum avocat, & fugam celerem arripientes quasi obligat, unde motus spirituum ordinarius perturbatur, circulatio sanguinis impeditur naturæ multum corpori subtrahendo movendi potentia incom-

incommodatur ab isto, langvor & paullo post rigor totius corporis excitatur, calor præternaturalis redditur, & plura alia symptomata gravissima, ut virum debilitas, inquietudo magna, pulsus parvus & debilis & sic porro inducuntur.

§. XXVII.

Non infimum quoque locum inter Animi pathemata habet *Ira*, pro faciliè notissimo, vehementissimo & frequentissimo præ reliquis omnibus jure merito habenda affectu, cujus impetum nihil ab insania & furore differre scripsit *Gal. lib. de Cogn. & Curand. Anim. morb. cap. 4. & 5.* unde & communiter Furor brevis & *Hipp. ὄξύθυμῶν lib. de int. affect. 1. 68. lib. 6. epid. s. 4. s. 4. de Diet. 37. l. 1.* dicitur, ob hanc forsàn causam, quia ira motus est, quò ad repetendam vindictam efferimur, calorem exsuscitat, & ab intimis ad externas corporis partes, hoc est, à centro ad peripheriam evocat, quo fit, ut iratò vehementius incalescant, cumque biliosum humorem concitent, & is insita levitate in cerebrum evadat, accidit nonnunquam, ut irati rationis usu priventur certo quidem tempore, & consilii inopes fiant. Notum autem & perspectum unicuique arbitramur, Temperamento plethorico-cholerico gaudentes ad iram explicite sic dictam valdè pronos esse, quippe biliosi non ideo iracundi sunt, quod ira in vesica fellea resideat, ut nonnulli statuunt, sed quia flava bilis calida est & sicca, quæ qualitatum compositio iram movet nutritque, uti alias in Matrona nostra. Nam Ira, (quæ in corde, Philosophorum consensu unanimi, origine & fonte omnium vitalium operationum residet quasi hydra in Lacu Lerneò, in corde enim perturbationem excitat, in eòque mox sentitur,) Ira inquam, sanguinem & spiritus vitiat, facultates & functiones pervertit, animum è statione dejicit, varios & numerosos affectus, & inter hos febrem quoque petechialem iussigit & ad mortem sæpenumero præcipitat, vid. *Georg. Bers. lib. 3. Med. cap. 22.*

§. XXIIIX.

Excreta & Retenta etiam officium suum aliquando non ritè peragunt. Namque diarrhoea in ægrota nostra satis demonstrat & materiæ adhuc existentis cruditatem & confusionem, coctionis perturbationem, & utilium humorum excretionem & evacuationem subitam

subitam & impetuofam, inutiliumque, qui tamen evacuari potius, quam in corpore retineri deberent, retentionem à fermentatione præternaturali Ventriculi, & intestinorum dissolutione & putredine proveniente, unde virium debilitas prostrata subsequens, & quidem cum *δυσφορῖα* difficilique tolerantia necesse est oriat. *ur.*

§. XXIX.

Et *præternaturalium* statu allegare possumus malum vagans, malignum & contagiosum: Etenim hoc humores ad putridas & malignas impressiones & phantasias disponuntur; Symptomati-
cam febrim petechialem in Inflammationibus perniciosis notavit *Neueranz.* it. evacuationes consveta intermissæ, ut mensium ob-
structio in ægra nostra non sunt prætereundæ.

§. XXX.

Differentias morbi hujus explicamus: Interdum enim differt febris petechialis in maculis (1.) *colore*, postquam hic vel ille humor in corpore peccat, ita etiam maculæ hujus, aut illius coloris in cute apparent; aliæ enim subrubræ, ut in nostra ægrotæ, à sanguinis purioris & tenuioris exaltatione & corruptione; aliæ nigræ, ab humore pessimo & nigro vel atro; aliæ flavescentes, à bile corrupta & acerrima: violacæ aliæ instar violarum martium. (2.) *Quantitate*; majores aliæ, aliæ minores, copiosæ modò modo paucæ (3.) *Vehementia*, mitioribus symptomatibus statim, statim vehementioribus multis affligit, jam magis minusve maligna est. (4.) *Tempore affligendi*, alia habet nullas remissiones, alia remissiones habet. (5.) *Motu & Duratione*, alia citius, 4. & 5. d. ad statum pervenit, tardius alia & 20. 24. & 30. d. durat. (6.) *Causa*, alia à contagio & morbo epidemio, uti & hîc observandum, alia ab humorum vitio intrinseco.

§. XXXI.

Perspectis sic Morbi hujus Essentia, Causis & Differentia, perspiciamus quoque *Signa Diagnostica tum imminencia, tum presentia & prognostica, sive Futura.* Quod attinet *Signum imminens*, nihil vulgarius, aut prius accessu notius apparere, quam febris petechialis, pestis prædromi, morbi contagiosi & maligni nomen, nil iudicio nostro obscurius, aut cognitu in principio difficilius esse haud nescimus.

scimus. Habet enim morborum malignorum dignotio in initio indicia adeò exigua, ut & ipsi ægri se morbo laborare neutiquam credant, & Medici sæpissime fallantur, verissimè hic morbus primùm quasi angvis latet in herba. Sic signa imminentium febrium petechialium ex aëris, aquæ & terræ, imò regionis totius quidem statu, si epidemia sit lues, ut hõc loco in historia se exerit nostra, & insignibus variationibus ratione aliqua depromi possunt. Individuo vero huic vel illi imminere febrim hanc concludi potest, si grassetur in urbe, vel vicinia eadem, si temperamentum adest siccum & calidum in hoc vel illo subjecto, si lassitudines spontaneæ, terror subitaneus, ut hîc factus, & abhorrescentia, contagium, aliaque signa prægrediuntur.

§. XXXII.

Presentem morbum diversa tum collective, tum conjunctim demonstrat signa (I) Ἀπὸ τῶν ἐνεόντων κατὰ τὸν τῆς βίαιας λογὸν *ab essentialiter Inherentibus*; Adsunt (α) Terror vel *abhorrescentia* febre petechiali laborantis leg. §. XXVI. (β) *horror levis*, vel minoris longè sensus, frigus, in dorso inprimis, ab halitibus acerbis & mordacibus sangvini alterato communicatis & fibras nerveas & membranaceas in panniculo carnosio, ductu thoracicò & arteriâ vellicantibus exortum, quod tertio die majorum symptomatum exacerbationem in ægra causavit. (γ) *Calor totius corporis præternaturalis* in principio morbi hujus ablandiens & fallax, sed dolosè benignus, ut in aliis morbis videtur malignis, statim autem quarto die venenositas sua malignissima sese exerit, dum magis ☿ exaltato sangvinis calor auctus & resolutio major sic reddita est, ut insidias struxerit, & vires maximè debilitaverit.